
 

REGIONE PIEMONTE BU27 03/07/2025 
 

Codice A1006E 
D.D. 27 giugno 2025, n. 307 
Avviso pubblico per la selezione della/del Consulente di fiducia della Regione Piemonte; 
nomina commissione esaminatrice. 
 
 

 

ATTO DD 307/A1006E/2025 DEL 27/06/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1006E - Gestione giuridica ed economica del personale 
 
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione della/del Consulente di fiducia della Regione 

Piemonte; nomina commissione esaminatrice. 
 

La Giunta regionale, con deliberazione n. 5-1490 del 12.06.2020 ha approvato il Codice di Condotta 
per la tutela della dignità delle lavoratrici e dei lavoratori della Regione Piemonte. Il Codice 
prevede che l’Amministrazione Regionale istituisca la figura della/del Consulente di fiducia per la 
trattazione dei casi di molestia sessuali, morali e psicologiche (mobbing) e di discriminazione sul 
luogo di lavoro ed in generale per i casi di violazione dei principi espressi dal codice stesso. 
Ai sensi dell’art. 5, comma 4, del Codice di Condotta la/il consulente di Fiducia deve essere 
individuato tra persone esterne all’Ente e, ai sensi della normativa vigente, gli incarichi esterni 
devono essere affidati mediante procedura comparativa. 
Con determinazione dirigenziale n. 192 dell' 11.04.2025 è stata approvata la bozza di Avviso per la 
selezione della/del Consulente di fiducia della Regione Piemonte e in data 18.4.2025 è stato 
pubblicato l'Avviso pubblico; 
considerato che nei termini previsti dal bando sono pervenute n. 24 domande, che devono essere 
esaminate nel rispetto dei parametri indicati nel succitato Avviso, è necessario nominare apposita 
Commissione esaminatrice; 
acquisite le dichiarazioni con le quali ciascun componente dichiara: 
- di non essere componente dell’organo di direzione politica dell’Amministrazione, di non ricoprire 
cariche politiche e di non essere rappresentante sindacale o designato/a dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali (art. 35, comma 3, lettera e) D.Lgs. n. 
165/2001 e smi); 
- di non essere stato condannato/a, neanche con sentenza non passato in giudicato, per i reati 
previsti nel capo 1 del titolo II del libro II del Codice penale ( art. 35 bis. Comma 1, lettera a, del 
D.lgs. n. 165/2001 e smi); 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in ottemperanza delle disposizioni della 
D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024; 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

• legge n. 241 del 7.8.1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e legge 
regionale n. 14 del 14.10.2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• legge regionale n. 23 del 28.7.2008 e s.m.i " Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" art.17 e 18; 

• artt. 7 e 53 del D. Lgs. n.165 del 30.3.2001 e s.m.i.; 

• D.G.R. n.5- 1490 del 12.06.2020; 

• Determina Dirigenziale n. 192 dell'11.04.2025; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 
giugno 2021 n. 1-3361".; 

• Decreto legislativo n. 33 del14.3.2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni".; 

 
DETERMINA 

 
- di nominare come componenti della Commissione esaminatrice per la selezione della/del 
Consulente di fiducia della Regione Piemonte: 
◦ la dott.ssa Germana ROMANO – Dirigente della Direzione Istruzione e Diritto allo Studio 

Universitario, Formazione e Lavoro – Settore Politiche dell'istruzione, programmazione e 
monitoraggio strutture scolastiche; Presidente della commissione; 

◦ la dott.ssa Agostina GARAZZINO – Funzionario della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, 
Settore - Sviluppo sostenibile e cambiamenti climatici. Esperto giuridico, amministrativo e 
organizzativo e coordinamento delle attività trasversali della Direzione; 

◦ il dott. Cristian RUTIGLIANO – Funzionario della Direzione Welfare, esperto giuridico e 
legislativo area welfare con particolare riguardo alla normativa in materia di anticorruzione, 
trasparenza, privacy ed ai procedimenti di competenza dei settori dell'area welfare. 

◦ la dott.ssa Ludovica MARLIANI, funzionario della Direzione della Giunta Regionale, Settore 
Organizzazione e Risorse umane, in qualità di segretaria. 

- La Commissione ha il compito di: 
a) attribuire alle domande ritenute ammissibili un punteggio secondo i criteri di valutazione di cui 
all’art. 10 dell'Avviso bando; 
b) condurre il colloquio orale con i primi dieci candidati ammessi in graduatoria, compresi i pari 
merito; 
c) redigere una graduatoria finale. 
Di dare atto che ai componenti della Commissione esaminatrice non compete alcun compenso. 
La presente determinazione sarà pubblicata su Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 18 del 
D.Lgs. n. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1006E - Gestione giuridica ed economica del 
personale) 



 

Firmato digitalmente da Francesca Ricciarelli 
 
 
 


